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sairaans1101en omistuspohjan 
muuttamiseksi enemmän tarvetta 
vastaavaksi. 

Varsin laaja-alaisissa tuberku• 
loosi• ja mielisairaanhuoltopiirin 
kuntainliitoissa sairaansijojen 
omistus perustui kuntakohtaises• 
ti varattuihin sairaansijoihin. Sai• 
raansijojen omistuksen siirtymis• 
tä kunnilta toiselle ehkäisi tehok• 
kaasti sairaansijan hinnasta ja kor
vausperusteesta vallinnut erimie• 
lisyys. Lisäksi lunastuskorvausten 
määrän kohoaminen eräissä kun
tainliitoissa varsin suureksi ehkäi• 
si tehokkaasti aktiivisia toimenpi
teitä sairaansijojen omistuksen 
alueellisen jakauman muuttami• 
seen. Luonnollisestikaan poliittis• 
hallinnollisella ohjauksella ei enää 
myöhemmin ole merkittävästi voi• 
tu vaikuttaa sairaaloiden sijoittu
misesta aiheutuviin epäkohtiin sai
raansijaomistuksen osalta. 

Tutkimuksen tilastollinen ai
neisto on pääosin kerätty 
1973-1984 väliseltä ajalta. Tutki
muksen tulosten kannalta ajan
kohta on sikäli hankala, että juuri 
tällöin käytiin sairaalakuntainliitto
jen tulevaisuudesta periaatteellis
ta keskustelua, joka jähmetti sai
raansijojen hankintaan ja voimava
ramuutoksiin liittyvät toimenpi-
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Lisensiaatti Jyrki Iivonen, Ulko
poliittisen instituutin erikoistutki
ja, ja tohtori Jukka Paastela, valtio
opin lehtori Tampereen yliopistos
ta, ovat kirjoittaneet kirjan, jossa 
he esittelevät kahden sosialistisen 
suurvallan - Neuvostoliiton ja Kii
nan - poliittisen kehityksen 1900 
-luvun alusta tähän päivään. Kirjoit
tajien mielestä teos on tarkoitettu
sekä oppikirjaksi että perehdyttä·
jäksi niille, jotka haluavat ymmär
tää tapahtumien taustaa ja niihin
vaikuttaneita tekijöitä. On tuskin
liioittelua sanoa, että se, mikä ta
pahtuu juuri nyt Neuvostoliitossa
ja joka on jo alkanut Kiinassa,
omaa tutkimuksellisesti sellaista
merkitystä, että vastaavaa ei ole
näköpiirissä. On siksi selvää, että
Iivosen ja Paastelan työllä on mer
kitystä hallintotieteelliselle tutki·

teet. Vuoden 1986 ja erityisesti eri
koissairaanhoitolakiehdotuksen 
antamisen jälkeen on edistytty var

sin ripeästi sairaalakuntainliittojen 
hallinnon yhteenkokoamisessa ja 
tässä yhteydessä uusien perus
sääntöjen myötä myös sairaansi
jojen alueellisen omistuksen alu
eellinen jakautuma on merkittävä�
ti muuttunut. Tästä on hyvänä esi
merkkinä esim. Etelä-Karjalassa 
entisen B-mielisairaalan myymi• 
nen hotelliksi ja entisen tuberku• 
loosiparantolan sairaansijojen 
vuokraaminen terveyskeskuksel le. 

Mielestäni parhaiten tutkija on 
onnistunut terveyspolitiikan tavoi• 
teasettelun arvioinnissa. Tutkija 
toteaa, että rationaalisen suunnit• 
telumallin soveltaminen tervey
denhuollossa edellyttäisi, että tun• 
nettaisiin erilaisten ohjelmien tai 
toimenpiteiden kustannukset suh
teessa hyötyihin tai tietyllä panok• 
sella saatavat vaikutukset vaih· 
toehtoisia ohjelmia käyttäen. Käy• 
tännön sairaalatyössä tällaisilla 
tiedoilla ja analyyseilla olisi erit· 
täin tärkeä merkitys. Esimerkkinä 
tästä voidaan todeta varsin voima
kas panostaminen tällä hetkellä 
sairaaloiden varsin niukkojen voi• 
mavarojen ohjaamisessa ohitus
leikkauksiin ja kirurgisten osasto-

mukselle, vaikka kirjoittajat ovat it
se valtiotieteilijöitä. 

11ldän muuttuvat suurvallat .. , jos
sa on 200 tekstisivua, jakaantuu 
kahteen osaan; Neuvostoliittoon ja 
Kiinaan. Jyrki Iivonen on kirjoilta• 
nut Neuvostoliittoa koskevan 
osan. Iivonen, jonka erikoisalana 
on juuri Neuvostoliitto, on ahkera 
tieteentekijä, kolumnisti ja säh
köisten tiedotusvälineiden kom
mentaattori. Hän on julkaissut 
vuonna 1986 kirjan 11Uuden neu
vostoiohdon muotokuvat», jossa 
hän tuo esille ne johtajat, joiden 
tehtävänä on, jos pahimmat epäi
lyt eivät toteudu, johtaa Neuvosto
liitto uudelle vuosituhannelle. Iivo
nen tuntee siis aineistonsa, mut• 
ta paradoksaalisesti se voi olla 
myös heikkous. 

Iivonen kirjoittaa sujuvasti ja in
formatiivisesti. Neuvostoliitosta 
kiinnostunut aloittelija ja opiske
lija saattaa jopa hukkua faktojen 
vyöryyn. Tekijä on pakannut laajat 
kokonaisuudet - maantieteelli
nen ympäristö, historiallisen kehi
tyksen pääpiirteet, valtiollinen jär• 
jestelmä, kommunistinen puolue, 
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jen henkilöstöresurssien sitomi
nen ohitusleikkauspotilaiden jat
kohoitoon. 

Erityisen onnistunut on arviointi 
lääni- ja keskussairaalapiiritasolla 
tapahtuvan suunnittelun kokonais
valtaisuuden puuttumisesta. Erityi• 
sesti erikoissairaanhoidon hallin
non uudelleenjärjestelyiden yhtey
dessä kokonaisvaltaisen suunnit
telun merkitys erikoissairaanhoi
don ja perusterveydenhuollon 
osalta korostuu. 

Tutkimuksen empiirisen osan 
hyvänä puolena on lisäksi pidellä· 
vä koottujen tilastojen ja muiden 
dokumenttien informatiivisuutta. 
Käytännön kannalta niiden hyödyl
lisyys on kuitenkin käynyt jo ky
seenalaiseksi koska aivan viime 
vuosina on tapahtunut todella mer
kittäviä muutoksia kuntakohtaisen 
sairaansijajaon omistuspohjassa. 

Yksityiskohdista mainittakoon, 
että arvioitaessa tasa-arvon toteu
tumista ja terveyspalvelujen tarjon
taa tutkimuksen ulkopuolelle ei 
olisi pitänyt jättää varsin merki ltä· 
viä terveyspalvelujen tarjoajia 
(aluesairaala) tutkimusasetelman 
monimutkaisuudesta huolimatta. 
Pentti Itkonen 

poliittinen kulttuuri ja ulkopolitiik· 
ka - muutamalle sivulle. Hän tie· 
tää tärkeät asiat eikä niissä ereh
dy. Neuvostoliittoa tuntevat voivat 
tarkistaa tietonsa mitä maassa on 
tapahtunut ja mikä siellä on tär• 
keää, mutta aloittelijalle ja opiske• 
lijoille kokonaiskuvan saaminen ja 
sen mielessä pitäminen voi olla 
vaikeaa. Olisiko ehkä sittenkin ol· 
lut syytä harkita toisenlaista esil· 
tämistapaa? 

Iivosen osuudesta on syytä nos• 
taa esille perestroikan käsitteen 
tarkastelu, joka tosin olisi voinut 
olla pidempikin, Neuvostoliiton 
valtiollisen järjestelmän esittel�,. 
kommunistisen puolueen organi· 
saation analysointi ja poliittisen 
kulttuurin kuvaus. Nämä ovat hai• 
lintotieteellisesti Iivosen osuuden 
parasta antia. Iivosen tapaa kuva• 
ta kohdettaan voidaan luonnehtia 
Tjutsevin (1860) sanoin: »Venäjää 
ei voi ymmärtää järjellä eikä mita• 
ta tavallisin mitoin. Venäjä on luon· 
teeltaan erikoinen: siihen on vain 
uskottava.» 

Jukka Paastelan Kiinan aineis
to jakaantuu Neuvostoliiton tavoin 
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taloudellis-sosiaalisen perustan, 
historian pääpiirteiden, poliittisen 
kulttuurin, ulkopolitiikan ja kes

keisten valtiollisten instituutioiden 
ja poliittisten toimijoiden esitte
lyyn. Monille Kiina on tuntematon, 
suljettu maa, josta luotettavan ku
van saamista pidetään vaikeana. 
Paastela on perillä aiheestaan, sen 
erityispiirteistä ja Kiinan poliittis
hallinnollisen kehityksen keskei
simmistä vaiheista ja myös hän 
osaa esittää asiansa vakuuttavas
ti ja informatiivisesti. Hänen lähde
luettelossaan on Edgar Snowin 
klassinen »Punatähti Kiinan yllä", 
mutta ei H.S. Hegnerin kirjaa »Kii
nan tie». 

Paastelan ja Iivosen osuudet 
vastaavat sisällöllisesti, laadulli-

sesti ja teknisesti toisiaan. Lukija 
saa niistä helposti vertailukelpoi
sen kuvan. Paastela olisi tosin voi
nut pureutua Kiinan hallintojärjes
telmään tehtyä perusteellisemmin 
huolimatta siitä, että maiden ins
tituutiot ovat periaatteessa saman
laiset. Tietyllä muodollisella tasol
la yhtäläisyys näyttää ilmeiseltä, 
mutta sisällöllisiä erojakin varmas
ti löytyy. 

Kokoavasti on vielä mahdollista 
kiinnittää huomiota seuraaviin 
seikkoihin. Tekijät eivät ole laati
neet yhteenvetoa teoreettisesti 
keskeisistä yhtäläisyyksistä ja 
eroista Neuvostoliiton ja Kiinan vä
lillä. Tiettyjen lainalaisuuksien teo
reettinen pohdinta olisi ollut tar
peen. Koska näin ei tapahdu, tulok-
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sena on, että hiljaisesti hyväksy
tään eräät tapahtumat, jotka saat
tavat pohjimmiltaan olla hyvinkin 
kuvottavia. Kirjassa Maon vankilei
rejä pidetään kaikesta julmuudes
ta ja riistosta huolimatta vastaavia 
leirejä inhimillisempinä sillä perus
teella, että vangeille voitiin palaut
taa heidän ihmisarvonsa. Tutkijat 
olisivat voineet myös listata niitä 
asioita, joihin vertailevasta tutki
muksesta kiinnostuneet voisivat 
kohdistaa huomionsa. 

Kokonaisuutena tarkastellen Ii
vonen ja Paastela ovat kirjoittaneet 
asiapitoisen kirjan, johon on ollut 
selvää tarvetta. »Idän muuttuvat 
suurvallat" tyydyttää varmasti tuo
ta tarvetta. 

Risto Harisa/o 


